
Приказ №1-ОД
по МБДОУ «Детский сад №19 г.Лениногорска»

МО «Лениногорский муниципальный район» РТ

О назначении ответственного лица 09.01.2024г 
за антитеррористическую безопасность 
в МБДОУ «Детский сад № 19» на 2024 год

В соответствии с п. 2 ч. 6 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 27Э-ФЗ «Об 
образовании Российской Федерации, согласно п.5 Требований к антитеррористической 
защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации 
и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения 
Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий), 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 02.08.2019 №1006, 
в целях безопасности воспитанников и сотрудников МБДОУ «Детский сад №19»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Возложить полную ответственность за обеспечение безопасности воспитанников и сотрудников 
в период их нахождения в МБДОУ «Детский сад №19», а также во время проведения организованных 
мероприятий вне МБДОУ «Детский сад №19» и организованных выездов за пределы г.Лениногорска и 
Лениногорского района, за антитеррористическую безопасность МБДОУ «Детский сад №19» на 
Аглееву Н.В., заведующего МБДОУ «Детский сад №19».

2. На время отсутствия Аглеевой Н.В., ответственного за антитеррористическую безопасность 
(отпуск, болезнь и т.д.), обязанности по обеспечению антитеррористической безопасности возложить 
на ответственных должностных лиц:
- Канзафарову Г.А., старшего воспитателя;
- Федотову А.И., старшую медсестру;
- Нуриахметовой Г.М., завхоза.

3.Аглеевой Н.В. обеспечить реализацию комплекса мер по обеспечению безопасности детей и 
персонала:

3.1. По выполнению требований правил пожарной безопасности и соблюдению 
противопожарного режима (Постановление Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об 
утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», ФЗ от 21 декабря 1994г 
№69-ФЗ «О пожарной безопасности»):

1) изучение всеми сотрудниками и обслуживающим персоналом правил пожарной 
безопасности, проверку знаний с фиксированием результатов в специальном журнале с 
росписью работников,

2) проведение противопожарных инструктажей с работниками,
3) разработку и обновление планов эвакуации с четким распределением среди работников 

обязанностей в случае возникновения пожара,
4) оборудование всех помещений необходимыми средствами пожаротушения и 

содержание их в состоянии готовности,
5) соблюдение требований правил пожарной безопасности при проведении массовых 

мероприятий, вечеров, праздников, спектаклей, концертов, киносеансов и т. д.,
6) осуществление постоянного контроля состояния путей эвакуации, недопущение их 

загромождения, закрывания основных и запасных выходов на замки; оборудование дверей 
основных и запасных эвакуационных выходов легкооткрывающимися запорами,

7) проведение периодических проверок состояния пожарной безопасности на 
территории, в зданиях и помещениях, исправности первичных средств пожаротушения, пожарной 
техники и других средств борьбы с пожарами,

8) проведение периодических противопожарных мероприятий (обучение персонала 
пожарно-техническому минимуму (ПТМ), пропитка деревянных конструкций, заправка



огнетушителей),
9) обеспечить средствами индивидуальной защиты (Газодымозащитный комплект ГДЗК 

Гарант-1).
3.2 по выполнению требований и правил антитеррористической 

защищённости:
1) предусмотреть проведение ежедневных проверок работы технических систем 

безопасности (системы видеонаблюдения, наличие и качество физической охраны),
2) организовать ежедневное обследование территорий учреждений, на предмет обнаружения 

взрывных устройств, взрывчатых веществ и бесхозных предметов,
3) организовать проведение инструктажей с сотрудниками педагогическими работниками, 

лицами, задействованными в охранных мероприятиях и не имеющими специальной подготовки 
(сторожа), по усилению бдительности в связи с возможностью совершения террористических 
актов, обеспечению строгого контрольно-пропускного режима, недопустимости нахождения в 
образовательной организации посторонних лиц, принятию необходимых мер, исключающих 
парковку автотранспорта вблизи образовательной организации, своевременном сообщении в 
полицию информации о появлении подозрительных граждан и выявлении предметов, оставленных 
без присмотра,

4) обеспечить круглосуточную связь с органами внутренних дел, пожарной охраны, МЧС, 
Роспотребнадзором на случай возникновения чрезвычайной ситуации,

5) в рамках компетенции проводить работу по информационному противодействию 
проявления терроризма и экстремизма среди воспитанников и родителей, активизировав свою 
деятельность в этом направлении в отношении различных Интернет-ресурсов, а так же по 
предотвращению ложных телефонных сообщений об актах терроризма;

3.3. обеспечить своевременное выполнение ранее выданных контрольно-надзорными 
органами предписаний;

3.4. незамедлительно информировать МКУ «Управление образования» о чрезвычайных 
ситуациях и несчастных случаях, в том числе приведших к гибели детей, произошедших в период 
нахождения детей в образовательном учреждении, учреждениях отдыха и оздоровления, либо во 
время перевозки детей; в информации указывать наименование организации отдыха и 
оздоровления детей, ее ведомственную принадлежность, дату, причины несчастного случая, 
чрезвычайной ситуации, а также о принятых мерах для устранения причин, приведших к ним;

3.5. проводить регулярные мероприятия по отработке навыков, безопасного поведения у 
воспитанников и персонала при возникновении чрезвычайных ситуаций;

3.6. взять под личный контроль вопросы обеспечения безопасности несовершеннолетних на 
прилегающей территории.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.


